Pró-Reitoria da Comunidade, Cultura e Extensão – Campus Amazônia Boulevard
Av. Mendonça Furtado, nº. 2946 – Bairro: Aldeia- Térreo - Salas 103,105,107 e 109 – CEP: 68040-070 – Santarém/Pará

Fones: (093) 2101 6528/6529/6530 – E-mails: dpp.procce@ufopa.edu.br / procce.ufopa@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DA COMUNIDADE, CULTURA E EXTENSÃO

Memorando Circular. nº. 009/2014 - PROCCE

Santarém, 01 de abril de 2014.

As Unidades Acadêmicas

Ao CFI, IBEF, ICED, ICS, ICTA, e IEG.

Assunto: ALTERAÇÃO EDITAL PROEXT 2015

Prezados,

Encaminhamos abaixo o novo calendário PROEXT 2015 após comunicado divulgado

em portal do MEC. Dessa forma, o encaminhamento ao MEC das propostas seguirá até dia 28

de abril de 2014.

A PROCCE solicita aos professores interessados em concorrer neste edital que

observem o item 7.1 do referido edital que diz que “As propostas deverão ser cadastradas pelos

coordenadores e enviadas para a avaliação das Pró-Reitorias de Extensão ou equivalentes, via sistema

de informação, no endereço: http://www.proext.mec.gov.br”. Além disso, solicitamos atenção ao

cronograma geral (Anexo 1) para o cumprimento de prazos junto a essa Pró-reitoria.

Pedimos atenção também aos demais itens referentes a avaliação que será realizada

pela ad hoc do MEC.

Atenciosamente,

Victor Daniel de Oliveira e Silva

Coordenação de Programas e Projetos

Port. nº 396 de 17 de fevereiro de 2014

Pró-Reitoria da Comunidade, Cultura e Extensão – Campus Amazônia Boulevard
Av. Mendonça Furtado, nº. 2946 – Bairro: Aldeia- Térreo - Salas 103,105,107 e 109 – CEP: 68040-070 – Santarém/Pará

Fones: (093) 2101 6528/6529/6530 – E-mails: dpp.procce@ufopa.edu.br / procce.ufopa@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DA COMUNIDADE, CULTURA E EXTENSÃO

Anexo 1

Calendário PROEXT 2015

Calendário Data Responsáveis

Lançamento do Edital 07/02/2014 MEC/SESU

Credenciamento das IES no sistema De 12/02/2013 até 25/03/2014 PROCCE/UFOPA

Encaminhamento das Propostas à PROCCE Até 16/04/2014 PROCCE/UFOPA

Avaliação das propostas De 17 a 20/04/2014 PROCCE/UFOPA

Divulgação da seleção interna 21/04/2014 PROCCE/UFOPA

Interposição e avaliação de Recursos 22/04/2014 PROCCE/UFOPA

Divulgação da seleção final 23/04/2014 PROCCE/UFOPA

Assinatura de Compromisso Institucional
com a aplicação integral dos recursos a
serem disponibilizados

24 a 25/03/2014 REITORIA/UFOPA

Aprovação pelas Pro-Reitorias de Extensão e
encaminhamento ao MEC das propostas

Até 28/04/2014 PROCCE/UFOPA

Avaliação ad hoc das propostas De 05/05/2014 até 23/05/2014 MEC/SESU

Avaliação pelo CTM De 02/06/2014 até 06/06/2014 MEC/SESU

Divulgação da classificação provisória no
sítio do MEC

Até 13/06/2014 MEC/SESU

Interposição de recursos De 16/06/2014 até 25/06/2014 MEC/SESU

Avaliação dos recursos pelo CTM De 01/07/2014 até 04/07/2014 MEC/SESU

Divulgação da classificação final Até 11/07/2014 MEC/SESU